12. Il testo è probabilmente frutto degli storici antichi che ce l'hanno tramandato piuttosto che rappresentare il contenuto di uno specifico atto giuridico imperiale, che forse non venne mai emanato, ma dà conto dell'indirizzo innovativo storicamente adottato in materia dai diarchi. In ogni caso, il testo tramandatoci è il seguente: «*Haec inter cetera quae videbamus pluribus hominibus profutura, vel in primis ordinanda esse credidimus, quibus divinitatis reverentia continebatur, ut daremus et Christianis et omnibus liberam potestatem sequendi religionem quam quisque voluisset, quod quicquid est divinitatis in sede caelesti, nobis atque omnibus qui sub potestate nostra sunt constituti, placatum ac propitium possit existere. [...] Quod cum isdem a nobis indultum esse pervideas, intellegit dicatio tua etiam aliis religionis suae vel observantiae potestatem similiter apertam et liberam pro quiete temporis nostri esse concessam, ut in colendo quod quisque delegerit, habeat liberam facultatem*».

divina, derivante anche dal contesto culturale che induce molti cristiani a percepire il tardo impero romano come una realizzazione *hic et nunc* della “Gerusalemme celeste”.

Da quanto detto discende che coloro che credono nella religione di Stato sono cristiani cattolici, mentre tutti gli altri «*vero dementes vesanosque iudicantes haeretici*»<sup>13</sup>. Lo stigma negativo impresso sui miscredenti chiarisce, inequivocabilmente, l’assenza di riconoscimento della libertà di coscienza, ma deve completarsi con la condanna divina e con quella *motus nostri* dell’imperatore. A questo proposito, l’editto di Tessalonica è completato dai c.d. decreti teodosiani del 391: con il decreto del 24 febbraio è fatto divieto di compiere sacrifici pagani; con il decreto dell’11 maggio si stabilisce la perdita di determinati diritti («*non habeant factionem, nulli in hereditate succedant, a nemine scribantur heredes*») a carico dei pagani convertiti al cristianesimo che siano poi tornati alla fede originaria; con il decreto del 16 giugno si limita la libertà di culto pagano: «*Nulli sacrificandi tribuatur potestas, nemo templa circumeat, nemo delubra suspiciat*».

Infine, l’editto dell’8 novembre 392 commina le sanzioni previste per il reato di lesa maestà a coloro che si dedichino a sacrifici e riti pagani. Nessuna tolleranza è più ammessa per la religione che aveva caratterizzato per secoli l’impero<sup>14</sup>.

Nell’età post-imperiale, si ricorda Teodorico, re degli Ostrogoti dal 474 al 526, ariano, che proibì i matrimoni misti «per mantenere integro il sangue germanico»<sup>15</sup> ma che resta celebre per la sua tolleranza